UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Saxonia || Et || Metropolis || Alberti Crantzii || Historici
Doctiss. Sacrae || Theologiae & Iuris Canonici Doctoris ||
celeberrimi, ac Ecclesiae Ham-||burgensis quondam
Decani**

Krantz, Albert

Coloniae, 1574

Saxoniae Liber Quintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11453

SAXONIAE
LIBER QVINTVS.

CAPVT PRIMVM.

HENRICVS IIII. *admodū*
 puer patri succedit in regno:
 qui, quod sanguine Saxonum
 ex patre prodierit, indē sciri
 potest, quod pater in Saxonia
 urbem Goslariam tantoperē
 decorauerit: in qua etiam fre-
 quenter commanebat, instru-
 cto palatio & venerabiliter ornato. Sed mater Agnes
 prudentissima fœmina, regni gubernacula aliquandiu
 tenuit: Erat autem filia ducis Aquitaniæ & Wilhelmi, qui
 ordinem post se reliquit & Wilhelmitarum. Nihil erat
 quo viri prudentia desideraretur: Omnia ubiquē pa-
 cata, nihil perturbationis: Erant tamen ex primoribus
 regni principibus, quibus muliebri imperium non satis
 ex dignitate videretur Romana reipublica: in quibus
 Anno Archiepiscopus Coloniensis, vir grauitate, pru-
 dentia, & virtute singulari, qui per ingenium curauit
 puerum regem matri auferendum, quo regni guber-
 nacula pariter adimerentur. Imperatrix autem pueri
 mater, in Italiam se conferens, religiosam vitam duxit
 apud monasterium, quod dicitur Fruteria. Indē se Ro-
 mam transferens, in sancta conuersatione vitam ibi si-
 nuuit, sepultaq; est in ecclesia sanctæ Petronellæ. Saxo-
 nes interim, congregato exercitu, inuadunt gentem
 Luticiorum. (Lusatios nunc esse crediderim) & andali
 enim fuere in ea prouincia, quæ nunc est Brandenbur-
 gen-

gensis marchia. Non poterant consistere & wandali in
acie contra Saxones. Fugati, caesi, capti ex his pluri-
mi, obsides dederunt imperata se facturos. Deinde, quia
puer rex in manibus erat principum, contempta matre,
principes in solenni conuentu, duos per Imperium cre-
auerunt ordinarios consules, Colonensem & Bremen-
sem archiepiscopos. Qua occasione implicitus Albertus
Hamburgensis & Bremensis archiepiscopus regni ne-
gocijs, ecclesiam suam videbatur habere in postremo:
Ducum autem temeritas per eius absentiam increuit.
Iura eius imminuta sunt. Sed quae ad ecclesiam perti-
nent, in Metropoli suam habent locum: Hic verò Saxo-
nia gestas res prosequimur.

CAPVT II.

Bernhardus inferioris dux Saxoniae (nam superio-
rem tenuere marchiones, & qui Turingiam ha-
buere, Misnamque, ac partes Herciniae per Imperato-
rum vel concessionem, vel decessionem) iam in vltima
vita annis senex agebat: nam per annos quadraginta
variè rem administravit: filij tamen eius reuerentia in-
destiam pra se ferebant. Vbi verò senex concessit in-
fata, iam sena laxauerunt. Ordolphus ducatum, co-
mitatum frater eius Hermannus administrare. Sed
quero quem comitatum? Annales non expressere. Popu-
lum autem illum antiquissimum Phrisia de Alden-
borg, vel illum Stadensem, de quo plurima fuit poste-
ris controuersia, vel illum Transalbinum Holsatiae, ac-
cipere. Sed plurima in eam partem dicta inclinant, ut
sit comitatus Phrisiae, quem nunc Aldenborgensem ve-
camus. Hi principes pro adolescentia tumescentes, ducem
in ecclesiam & ministeriales eius, conceptum odium dis-
simulare non poterat: Aberat pastor: liberum videbatur
sauri

*scuire in ouiculas: Sublata videbantur omnia quae pu-
 dorem possent ingerere. Sed initio regni huius Henrici,
 cum adhuc Agnes mater Imperatrix gubernacula te-
 neret, ducatus Sueviae variè iactabatur. Obièrat Otto
 de Swinfurde Sueuorum dux, & Rodulphus de Ryn-
 felde, qui postea ad Imperiũ adspirauit, ducatum ac-
 cepit: quod erat multorum in regno malorum semina-
 rium. Eundem nanque ducatum Sueviae Henricus, Im-
 perator III. uiuente adhuc, quem diximus, Ottone,
 Bertoldo comiti, qui postea ducatum Carinthiae est con-
 sequutus, tradito ei annulo suo, concessit. Hunc an-
 nulum, Henrico moriente, Agneti Imperatrici pro do-
 cumento veritatis exhibuit: & illa recognito, non ha-
 buit quod opponeret: satis propensã ad ducatum illi per-
 mittendum. Sed prauenerat Rodulphus memoratus, qui
 filiam Bertoldi apud Constantiensem episcopum nutri-
 tam, raptam, an uolentẽ, incertum, coniugem accepit:
 Cuius rei contemplatione, cum iam Rodulphus in grati-
 am reginae redisset, ducatum illi Sueviae permisit: Quae res
 Bertoldi animum uehemẽter exasperauit: Sed ut eum
 leniret Imperatrix, illi permisit ducatum Carinthiae:
 quem etiam filius equiuocus, Henrici IIII. concessione
 tenuit, cum pater pro filio interueniret. Mutato non
 diu post consilio, Henricus rex Carinthiae ducatum
 Ludolpho cuidam consanguineo dedit. Tum uerò Ber-
 toldus iusta indignatione commotus, tam in regem,
 quod donatum abstulisset, quàm in Ludolphum, quod
 sibi debitum ducatum postulasset, occupassetque, co-
 gitauit ultionem. Interea, quod fieri solet sub nouo
 rege, praesertim adolescente, multa fiebant in regno
 tumultuationes. Otto Bauarorum dux detruditur
 ducatu: Conradus genere Sueuus, inter nobiles de
 primo-*

primoribus, à militibus regis occiditur: & hac omnia regem, quasi ille mandasset, referuntur.

CAPVT III.

Otto ducatu Bauariae destitutus, ad Saxones conferens suos consanguineos, rebellionem molitur: Bertoldus in Sueuias turbat: Fiunt motus conuentus utrobique, & in regem odia excitantur: Quae res tam diu serpsit, ut Rodolphus quoque de regis detractione, suaeque surrogatione cogitaret, & satageret: quae res postea explicabimus. Henricus autem rex adolescentiae utens libertate, Saxoniam solam ex omni regno cepit incolere, principes despiciere, nobiles opprimere, infimos sustollere, venatui, lusibus, & leuitatibus pliusquam iustitia faciendae: Accusatus est à multis operam impendere, filias illustrium quibusdam obscure natis coniugio deuincire, priuata praesidia, primatibus regni satis fidens, instituere: quam ego tot comitum in Henricina originem esse coniecto. His discordia seminata contigit regi plures de regno & de vita insidiatorum excrecere: qui tamen cum maturitatis plena nece attigisset annos, erant qui non tam ipsum, quam Albertum Hamburgensem archiepiscopum culpandum putarent, quod ex eius sententia plurimum pendere videretur. Per quae tempora, Detherus marchio, non sed principum Saxoniae, ut putabatur, consilio, tyrannidem in partes regis orditur: quae tamen mox, terrestri simul & caelesti maiestate comescitur: castellis Bichilmgo & Schidingen à rege destructis, filio equè militari viro, à proprio seruo interempto: quoque communi sorte breui per mortem absumptum. Otto erat Bauarorum dux, vir & consilio, & maiore valens, genere Saxo, qui quando & quibus meritis ducatum

ducatur
annales
co II. In
ducatur
us defen
fratre, a
derat H
& in ho
ad Henr
Leonis n
buit Rix
chionis S
patrem h
cusatus
nem ex
genere C
est, Albe
num ad
dem Albe
ducatur
Conradu
concessit
olim Vis
lo multa
demus. I
traxit ac

OP
Albim ac
iam filiu
indè Egl

ducatum Bauaria peruenerit, miro silentio transeunt annales: Sed est coniectura, quod moriente Henrico II. Imperatore sine prole, illius fauore peruenerit ad ducatum: Sed magis arbitror, idq; coniectura propius defendo, fuisse natum ex Henrico Magni Ottonis fratre, duce Bauariae, vnde per alium filium descenderat Henricus quoque Imperator sine prole decedens: & in hoc Ottone propagatam accipio lineam Ottonum ad Henricum Leonem, interueniente foemina. Nam Leonismater, filia Lotharij Imperatoris, matrem habuit Rixam ex matre Gertrude, filia Egberti marchionis Saxoniae natam, & patre Henrico Crasso, qui patrem habuit Ottonem memoratum. Nunc vero accusatus apud Henricum III. cum recusaret purgationem ex duello propter imparitatem prouocantis, qui genere & nobilitate nimium illi esset impar, creditum est, Albertum archiepiscopum Hamburgensem plurimum ad eius destitutionem cooperatum: vt frater eiusdem Alberti Dœlpus, comes in Bauaria, recuperaret ducatum. Erant autem filij Cuntzonis, quem Latini Conradum appellamus. Pulsus autem Otto Bauaria, concessit in Saxoniam, & diuionem tenuit ad Dœserā, olim Visurgum, cum comitatu de Northem: & ex illo multa nobilitas processit: quod suo tempore ostendemus. Hic est ille Otto, qui omnem Saxoniam secum traxit ad rebellionem aduersus IIII. Henricum.

CAPVT IIII.

Operaprecium est intueri, qui tum fuerint principes Saxoniae. Certè inferiorem Saxoniam ad Albim administravit Ordulphus Bernhardi filius: qui iam filium habuit in armis pugnantem Magnum: deinde Egbertus Egberti filius marchio Saxoniae medi-

I tullia

tullia tenebat prouincia iuxta Brunswicum. Otto de Bauaria ad Visurgum dominabatur. Aderant quoque inter primos principes, archiepiscopus Magdeburgensis, & Halberstadensis episcopus, non minus tum etiam in armis quam principes seculares versati. Sed tum Otto de Bauaria cunctis erat clarior: cuius tanta fuit apud omnes autoritas, ut si quid regi humanitus contigeret, aut si principum in illum coniuratio procederet, ad regni fastigium peruenturus videretur. Id metuens rex, libenter audiuit, quendam Egmonem mediocri nobilitate virum, fortuna tenuem, qui Ottonem decem apud regem insimulasset, quod de nece secum regis tractauisset. Otto pernegans, hominem de mendacio & regis assentatione coarguebat: Ille vero machinam duci obtulit: seipsum regi vadem constituens, ut eo duello purgaretur crimen victoris. Otto imparem, ut diximus, hominem non respicit, quod dum cum latrone, primarius cum sicario congregaretur, dixit iniquum. Et ubi detrectauit pugnam, iam quod conuictus de lesa maiestate ducatu destituitur: quem rex & welpo illustri viro, Alberti archiepiscopi, quod diximus, germano donauit. Inde incendia, neces, & pradae, & infinita mala prouenerunt. Rex Ottonem usquequaque persequutus, quamplures eius nationes destruit, praedia vastat, & ut verum reipublicae hostem omnino delere constituit. Ille militibus electis instructus, ipse quoque manu fortissimus, & animi nimis efferatus, utpote qui de omnibus fortunis & ex estimatione dimicaret, quia iusta acie decernere aduersus regem non poterat, nunc prada, nunc flammis, nunc etiam ferro, quacunque se fors obtulit, suas iniurias vlcisci satagebat. Ipso denique mediante, nec

cessat g
nem ad
firmare
dem Apo
omni re
primò S
Adalber
lensem,
episcopu
Papam e
dam qu
niensem
unt: qu
& in ali

A
licet
fices, Re
ligenda
dri Pap
facienda
nullis n
Roma r
dia mul
rimas h
qua rex
tere: &
um illu
ficiunt:
quod ibi
tunt: &
ly regis

cessat

cessat gens Saxonum, vt est acris animo, coniurationem aduersus regem vnanimi cōspiratione inire atque firmare, accusationes blasphemiasq; inauditas ad sedem Apostolicam de illo inferre: sociosque belli sibi ex omni regno Teutonico nuncijs & literis adsciscere. Nā primò Sigefridum Moguntina sedis metropolitanum, Adalbertum Wormatiensem, Adalberonem Herbipolensem, episcopos, Gebehardum Salsburgensem archiepiscopum, aliosque quāplures praesules, & per ipsos Papam etiam Alexandrum sibi fautores efficiunt. Quidam quoque Annonem summa sanctitatis virum Coloniensem archiepiscopum, coniurationis consciū faciunt: quorum conspiratione rex territus, Saxonia cecidit, & in alijs regni partibus rebus institit agendis.

CAPVT V.

Annus erat post mille LXXIII. cū Anno Coloniensis & Hermannus Bambergensis pontifices, Romam missi sunt, pecunia inde regi debita colligenda gratia: qui legatione peracta, literas Alexandri Papa detulerunt, regemque vocarunt ad satisfaciendum de Simoniaca heresi, caterisque nonnullis magna emendatione purgandis, super quibus Roma rex erat delatus. Saxones tum instant praesidia multa firmare, arces vocant, necdū enim plurimas habebat Saxonia munitiones. Insup̄ castella, quae rex dudū erexerat, funditus illi conantur euertere: & in plerisque proficiunt: inter quae praecipuum illud, quod Hartesburg dicitur, praesidium deiciunt: monasterium & claustrum Canonorum, quod ibi erat, multa furentes audacia, funditus evertunt: & quod dictu nefas est, innocentis paruuli filij regis, ibi tumultata ossa eruta spargunt. Interim

Hildebrandus, quem diximus, ad papatum peruenit, Gregorius VII. appellatus, nullo regis consensu accedente: quod pro illa etate nefas sunt arbitrati. Hic regem ad synodalia responsa deuocauit, nuncijs & literis vicissim missis: Sed rex armis implicitus, illis synodalibus contentionibus vacare non poterat: nam magna manu vndecunquè contracta ex Sueuia, Bauaria, Bohemia, ducit in Saxones. Ad fluuium Mistrov exercitus concurrunt: & primò quidem cum starent in conspectu acies, per communes amicos res intercepta ante praelium: Cùmque Saxones quieti consisterent, si tractatibus, erant inter regios qui praelij erant cupidiores quàm pacis: renūciant quòd falsò regi, Saxones ad praelium parari. Rex vera putans quae dicerentur, insit ad arma conclamari: & transito vado, in loco Nengelstede, imparatis superueniens Saxonibus, multum strauit: Diremptumque est iterum praelium interuentu Rodulphi Sueui, qui principibus Saxonum persuasit, regi cederent, omnia ex sententia eorū ventura, quod nihil mali paterentur. Episcopi Magdeburgensis & Halberstadenfis, dux Otto Bauariae, & Magnus Saxoniae, audiunt Sueuum: & vbi se regi presentant, vincula conijciuntur. Doluit Rodolphus violari fidem, utcumque, tamen factum est, nolente volente rege, laxantur Saxones: nec iterum se fidei regis permittunt. Roma interim Hermannus Bambergensis episcopus, de Symonia conuictus, deponitur. Rex audiens, Ropertum surrogauit: Ea res in eam contentionem peruenit, ut Imperator Wormatiae congregato concilio praesens auerteretur, ut ab vniuersis Germania episcopis, praeter Saxones, Hildebrandus quoque Papa absens destitueretur. Oues pastorem iudicant, contemunt, abijciunt.

unt: M
ergò int
fia D E
uitatum
nemque
scandal
obedient
ceterò
bi nemo
tenus fi
plius eri
Henrico
cum.

Eo
Oe
heim fac
maximè
ni renun
bus iam a
nisset, &
cationis à
synodo de
erat Rol
Gregorij
verbis, G
tificem n
libus, vt
am se cor
expulso,
ifici Gre
centium

unt: Mittunt epistolam, quam sic concludunt: Quia ergò introitus tuus tantis iniurijs est initiatus, & Ecclesia DEI tam graui tempestate per abusionem no-uitatum tuarum periclitatur, & vitam conuersationemque tuam tam multiplici infamia dehonestari, scandalumque grauissimum imminere conspiciamus: obedientiam, quam tibi nullam promissimus, nec deceterò vllam seruatuos renunciamus: & quia tibi nemo nostrum, vt tu publicè proclamabas, hactenus fuit episcopus, tu quoque nemini nostrum amplius eris apostolicus. Faciebat animos permissa olim Henrico huius patri potestas creandorum Pontificum.

CAPVT VI.

Eodem anno circa decimumoctauum Calendas Octobris colloquium maximum apud Oppenheim factum est, vbi penè totius regni principes, sed maxime Saxonum & Alemannorum, regis subiectioni renunciabant: causam pretendentes, quòd à duobus iam apostolicis vocatus ad satisfactionem non venisset, & pro hoc contemptu sententiam excommunicationis à Papa in Vrbe retulisset. Henricus curauit ex synodo Wormatiæ mitti nuncium ad Pontificem: Is erat Rolandus clericus Parmensis, qui in conspectum Gregorij & cardinalium perductus, Henrici regis verbis, Gregorio, nè pontificalia exerceret, aut se Pontificem nominaret, inhibere dixit: Iussitque cardinalibus, vt alium à rege Pontificem habituri, in Alemanniam se conferant. Et tamen eo nuncio cum ignominia expulso, multorum Germaniæ episcoporum literæ Pontifici Gregorio suam operam & fidei constantiam pollicentium sunt allata: Qua impulsus causa Pontifex

Gregorius, ea in synodo Sigefridum Moguntinum archiepiscopum, & eius impietati assentientes, & subscribentes episcopos & Abbates, commissis priuatis ecclesijs. Henrico autem gubernationem, dignitatem, & titulum regni Teutonicorum & Italia interdixit: omnibus principibus & populis vtriusque regni, quo illi obstringebantur iuramento, auctoritate Apostolica absolutis. Ferunt, initio Henricum nuncios misisse per prouincias qui dicerent, IESVM CHRISTVM, quando ter oues Petro pascebas commiserit, reges excepisse: Pontifexque eorum per literas, quae extant, notum populis fecit: Deum in terris agentem, quando ligandi & soluendi in caelo & terra potestatem Petro dedit, neminem excepisse: eumque qui ligare se posse negat, quod absolute nequeat, confiteri, sic quoque ab omni ecclesia corpore sequestrari. Quibus Papa verbis prelati, principes, & populi pars regni Teutonicorum maxima, animis ab Henrico coeperunt alienari: primique Saxones exarserunt in bellum. Post illos Metensis episcopus Henricum censuit in vim anathematis deponendum. Vnde cum fatisceret, & iam magnum ortum haberet in regno disidium, Rodolphus, & Thedericus primores Alemannorum duces, cum ceteris in regno praestantibus viris in id consilij peruenerunt, ut vocatus in Alemaniam Gregorius Pontifex descenderet, Henricus illi supplex, petita, ut illi confiderent, impetrataque venia erratorum, prosterneretur: alii qui successorem illi daturus concordie conuentus sententia sunt protestati: iurauitque illo in conuentu principum Henricus rex, se Pontifici, cum accessisset, integre pariturum: Quod quidem primatibus illis adeo gratum